
Digitální katastr ČR a 
další data resortu 

ČUZK
Ing. Jakub Hrádek

Prosinec 2005



Data resortu ČÚZK
•• Katastr nemovitostKatastr nemovitostíí ČČRR
•• ZabagedZabaged



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• Katastr Katastr –– odvozeno z latinyodvozeno z latiny

(caput = hlava, capitastrum = soupis podle hlav, 
později též podle jakékoliv jednotky)

•• Soupis subjektSoupis subjektůů za za úúččelem výbelem výběěru ru 
dandaníí
– osob
– pozemků
– práv
– výtěžků z obchodů i živností



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• PoPoččáátky v 11. stol.tky v 11. stol.

Kníže Oldřich – vybírání daně z lánu
•• BernBerníí rula (17. stol.)rula (17. stol.)

První katastr na jehož základě byly vyměřovány 
daně z pozemků a statků

•• TereziTereziáánsko nsko -- josefský katastr (18. josefský katastr (18. 
stol.)stol.)
Podklad pro založení zemských desek a pro 
daňové předpisy



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• ZZááklad novodobklad novodobéého katastruho katastru

položen nejvyšším patentem rakouského císaře Františka I. ze dne 23.12.1817 o dani pozemkové a vyměření půdy
základem byl přesný soupis a geodetickévyměření veškeré půdy a stanovení výnosnosti
mapové dílo - Cassini-Soldnerovo nekonformnítransverzální válcové zobrazení a systém pravoúhlých souřadnic s počátky v trigonometrických bodech Gusterberg (pro Čechy) a Svatý Štěpán (pro Moravu) 



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• ZZááklad novodobklad novodobéého katastruho katastru

Zvolené základní měřítko zobrazení (1:2880) 
vycházelo z tehdejšího požadavku, aby se 
jedno dolnorakouské jitro (tj. čtverec o straně
40 sáhů) na mapě zobrazilo jako jeden 
čtvereční palec (1 sáh = 6 stop, 1 stopa = 12 
palců, 40 sáhů x 6 stop x 12 palců = 2880).

Hranice všech pozemků byly v přírodě za účasti 
jejich držitelů řádně vyšetřeny a označeny. 



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• ZZááklad novodobklad novodobéého katastruho katastru

Výměra jednotlivých parcel byla určena ze 
zobrazené plochy v mapě.

Z měřického operátu stabilního katastru je 
dodnes odvozena i většina platných 
katastrálních map na území České republiky.

Takové katastrální mapy (zpravidla v měřítku 
1:2880) jsou platné na cca 70 % území
dnešního státu. 



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• ZZááklad novodobklad novodobéého katastruho katastru

Rychlé stárnutí katastru
Potřeba zajištění systematického udržování
aktuálního obsahu 



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• Konec 2. svKonec 2. svěětovtovéé vváálkylky

pozemkové reformy
poválečné konfiskace majetku
zjednodušené zákresy do map
zanesení mnoha chyb a nepřesností, které
přetrvávají až dodnes



Katastr nemovitostí ČR - historie
•• NNáástup komunismustup komunismu

rušení osobního vlastnictví (zestátňování)
výraznou změnou bylo zavádění uživatelských vztahů
vytvoření dnešní zjednodušené evidence

•• SouSouččasnostasnost
navracení majetku
transformace „velkých lánů“ na původní parcely vlastníků

•• PodrobnPodrobnáá historie na strhistorie na stráánknkáách ch ČČUZKUZK



Katastr nemovitostKatastr nemovitostíí ČČRR
•• DigitDigitáálnlníí zpracovzpracováánníí

– zaneseno zákonem z roku 2000
– rozsah a obsah přesně specifikován
– obsahuje základní informace o vlastnictví
nemovitostí v republice zahrnující jejich soupis 
a popis, jejich geometrické a polohové určení. 
Jeho součástí je evidence vlastnických a jiných 
věcných práv a dalších, zákonem stanovených 
práv k těmto nemovitostem 



Katastr nemovitostKatastr nemovitostíí ČČRR
•• Soubor popisných informacSoubor popisných informacíí (SPI)(SPI)

– parcely
– vlastníci
– práva
– oprávněné subjekty

•• Soubor geodetických informacSoubor geodetických informacíí
(SGI)(SGI)
– mapové informace (sada geodetických bodů) –
hraniční katastr



Katastr nemovitostKatastr nemovitostíí ČČRR
•• Vede a spravuje Vede a spravuje ČČUZKUZK

– nemá nadřízené ministerstvo
– nemá zástupce ve vládě
– zaštiťuje ministr zemědělství

•• Aktualizace dat katastruAktualizace dat katastru
– kromě MZe nemá nikdo jiný právo aktualizovat 
data katastru

– výjimku tvoří pozemkové úřady



Katastr nemovitostKatastr nemovitostíí ČČRR
•• PPřříístup k datstup k datůům katastrum katastru

– prakticky všechny orgány státní správy zdarma
– MZe, MŽp – dotace
– Ministerstvo Spravedlnosti, soudy
– Krajská a obecní zastupitelstva – potřebují znát 
majetkové poměry a vztahy – věcná břemena



Katastr nemovitostí ČR
•• KatastrKatastráálnlníí mapa (SGI)mapa (SGI)

– Soubor geodetických informací
• DKM – digitální katastrální mapa
• KM-D – katastrální mapa digitalizovaná
• Rastr – scanované papírové mapy

•• 70 70 -- 8080%% republiky pouze rastrovrepubliky pouze rastrováá
datadata



Katastr nemovitostí ČR
•• DKMDKM

– 100% shodná s popisnými informacemi
– součástí ISKN
– číselně měřena
– S-JTSK
– jasně definovaná přesnost



Katastr nemovitostí ČR
•• KMKM--DD

– vznikla obkreslením, vektorizací starých 
rastrových map

– obsahuje aktuální mapy KN
– obsahuje 50. let staré mapy (zrušené
vlastnictví)



Katastr nemovitostí ČR
•• Mapy DKM a KMMapy DKM a KM--DD

– vypořádány dřívější evidence
– neexistují dvě sady parcel
– převedeno na skutečné vlastnictví



Katastr nemovitostí ČR
•• RastrovRastrovéé mapymapy

– digitalizované aktuální mapy
– digitalizované 50. let staré mapové podklady
– výhledově transformace starých podkladů do 
bezešvé rastrové mapy celé ČR



Katastr nemovitostí ČR
•• KartografickKartografickáá reprezentace reprezentace 
katastrkatastráálnlníí mapymapy
– Obsahuje parcely (hranice parcel)
– Každá parcela obsahuje právě jedno parcelní
číslo (text)

– Každá parcela obsahuje značku druhu 
pozemku



Katastr nemovitostí ČR
•• KartografickKartografickáá reprezentace reprezentace 
katastrkatastráálnlníí mapymapy
– kartograficky je mapa jednoduchá

• Hranice správního členění – tlustší čára se značkou
• hranice obce je vždy hranicí vlastnickou
• Hranice vlastnická – tenká čára (0.2mm)
• Hranice vnitřní kresby – hodně tenká (žlutá)
• Doplňkové prvky (osa železniční koleje, lanová
dráha) – slouží pro orientaci v mapě

– cílem je další zjednodušování



Katastr nemovitostí ČR
•• KartografickKartografickáá reprezentace katastrreprezentace katastráálnlníí mapymapy



Katastr nemovitostí ČR
•• KartografickKartografickáá reprezentace reprezentace 
katastrkatastráálnlníí mapymapy
– každá vlastnická hranice má doplňkový atribut

• plovoucí
• podzemní
• neznatelná
…



Katastr nemovitostí ČR
•• InformaInformaččnníí systsystéém katastru nemovitostm katastru nemovitostíí
(ISKN)(ISKN)
– integrovaný informační systém pro podporu 
výkonu státní správy katastru nemovitostí a pro 
zajištění uživatelských služeb katastru 
nemovitostí

– obsahuje prostředky pro
• vedení souboru popisných informací (SPI)
• vedení souboru geodetických informací (SGI)
• podporu správních a administrativních činností při 
vedení KN



Katastr nemovitostí ČR
•• Stav digitalizace SPI Stav digitalizace SPI -- dokondokonččenaena
• 13 078                   kat.území
• 14 376 037            parcel katastru nemovitostí
• 7 059 117              parcel ve zjednodušené evidenci 
• 102 579                 vlastníků (a spoluvlastníků)
• 4 160 591              listů vlastnictví
• 538 545                 bytů
• 2 078 147              domů s č.p.
• 13 648 365            údajů o BPEJ 
• Celkový počet vět v centrální databázi katastru nemovitostí ČR                                 90,2 miliónů



Katastr nemovitostí ČR
• Stav digitalizace SGI    k   IQ-2003

Kraj DKM KM-D Celkem k. ú. 
Středočeský 87 110 197 
Jihočeský 114 273 387 
Západočeský 204 162 366 
Severočeský 412 47 459 
Východočeský 304 56 360 
Jihomoravský 222 248 470 
Severomoravský 275 239 514 
Celkem kat. území 1618 1135 2753 
V procentech                        12%            9%            21% 
Do konce roku 2002  - digitalizováno 21 % všech 
katastrálních území z celkového počtu 13 078 
 



Katastr nemovitostí ČR
Výhody digitVýhody digitáálnlníích dat katastruch dat katastru
• Soulad SPI x SGI
• Doplněny parcely ZE
• Rychlé informace o území, parcele (GIS)
• Dálkový přístup k datům
• Standardní struktura dat (kontroly)
• Stejná grafická úroveň
• Hromadné přiřazení údajů k parcelám 
(BPEJ) apod.



Katastr nemovitostí ČR
Výměnné formáty dat KN

• Starý výměnný formát KN 2000
• Migrace dat z KN 2000 do ISKN a
implementace ISKN – r. 2001

• Výměnný formát ISKN (VFK)
• Přechodné období 2001-2003



Výměnný formát ISKN
• Slouží k převodu dat z ISKN a 
externími subjekty 

• Textový soubor (ISOLatin 2)
- hlavička
- datové bloky



Výměnný formát ISKN



Datové bloky VF ISKN
a) Nemovitosti  (NEMO) 
b) Jednotky (JEDN)
c) Bonitní díly parcel (BDPA)
d) Vlastnictví (VLST) 
e) Jiné právní vztahy (JPVZ)
f) Řízení (RIZE)
g) Prvky katastrální mapy (PKMP)
h) BPEJ (BPEJ)
i) Geometrický plán (GMPL)



Katastr nemovitostí ČR
•• DDáálkový plkový přřistup ke katastru nemovitostistup ke katastru nemovitostíí

– 2 možnosti
• Dálkový přístup v rámci ISKN
• Nahlížení do katastru



Dálkový přístup
•• v rv ráámci ISKNmci ISKN

– zpoplatněný
– pro státní zprávu podle zákona z nového roku 
je už zadarmo

– publikuje 100% shodná data jaká dostanu na 
katastrálním úřadě

– začínají používat subjekty ve finančním sektoru 
(Česká spořitelna)



Dálkový přístup
•• v rv ráámci ISKNmci ISKN

– používá repliku centrální DB v intervalu 15 min
– centrální DB průběžně aktualizována v 
intervalu 120 min

– v nejhorším případě obsahuje dálkový přístup 
informace o 2 a čtvrt hodiny staré

– výrazně aktuálnější než výpisy z KÚ
– problémy s el. podpisem



Dálkový přístup



Dálkový přístup
•• NahlNahlíížženeníí do katastrudo katastru

– zdarma
– primárně jako protikorupční opatření
– identifikace subjektu specifickými údaji
– výstupy hodně zjednodušeny
– možnost sledovat průběh řízení
– transparentní průběh územních záměrů



Dálkový přístup



Dálkový přístup



Dálkový přístup



Dálkový přístup



Dálkový přístup



Dálkový přístup



Katastrální aplikace
•• ISKNISKN

– čistě v užívání ČUZK
•• KOKEKOKEŠŠ

– pro malé množství dat
– kompletní a správné výstupy

• MISYS
– primárně pro obce
– dobrá podpora, trvale aktualizováno
– kvalitní a úplné výstupy



Katastrální aplikace
• MISYS



Katastrální aplikace
• MISYS - WEB



Katastrální aplikace
• KOKEŠ



Katastrální aplikace
• KOKEŠ



Katastrální aplikace
•• ESPACEESPACE

– katastrální řešení na kraji (JMKrU)
•• INTERGRAPHINTERGRAPH

– velké know-how v oblasti katastru
– kvalitní výstupy srovnatelné s ISKN
– schopnost pracovat s celo DB ČR
– Lesy ČR
– Tenký klient



Katastrální aplikace
•• ISKNISKN

– dálkový přístup
– silný klient (windows)









Katastrální mapa
•• Kombinace s jinými zdroji datKombinace s jinými zdroji dat

– ČÚZK zaměřen na SPI – důležité, ale…
– na úrovni ČÚZK neexistuje propojení SGI s 
jinými datovými zdroji

– jiná situace u uživatelů
• kombinace s dalšími datovými zdroji je velmi 
důležitá

• kombinace s ORTOFOTO – daleko širší vypovídací
rozsah

• kombinace s RZM10



Budoucí rozvoj katastru
•• Datový rozvojDatový rozvoj

– přibývá informací, které chce stát evidovat
– potřeba znovu evidovat uživatele (ne jen 
vlastníky) – kvůli dotacím

• Katastrální mapa
– další zjednodušování, rušení některých prvků



Budoucí rozvoj ISKN
•• Integrace sluIntegrace služžebeb

– vektorizační služby
– mapovací služby

• Implementace centrálního systému
– vytvoření online systému
– centrální DB
– odstranění problémů s aktualizací dat a 
replikací



Data resortu ČÚZK
•• ZZáávvěěrr
• data jsou standardizovaná - jedna technol.
• mají legislativní základ 
• aktualizace dat provádí organizace v 

jednotně plánované časové periodě
• data jsou celoplošná s udanou přesností
• všem přístupná za stejných podmínek


